1. Cf. Cavallera, *Bull... de Toulouse*, 1932, p. 123.

La deuxième partie, très courte, se rapporte à la contrition parfaite. Ce passage fut assez profondément modifié de la première rédaction au texte définitif :

Docet præterea sacrosancta synodus etsi contritio hæc aliquando perfecta esse et hominem Deo reconciliare soleat priusquam hoc sacramentum actu suscipiatur, ipsam nihilominus reconciliationem sacramento ipsi in voto contritionis suscepto esse adscribendam (Theiner, p. 584 a).

Docet præterea, etsi contritionem hanc aliquando caritate perfectam esse contingat hominemque Deo reconciliare priusquam hoc sacramentum actu suscipiatur, ipsam nihilominus reconciliationem ipsi contritioni sine sacramenti voto quod in illa includitur non esse adscribendam.

On remarquera la substitution à *aliquando soleat*, de la formule plus correcte : *aliquando... contingat*. Mais la doctrine sur le *votum sacramenti* est finalement exprimée d'une manière plus exacte par la formule négative : *ipsi contritioni sine sacramenti voto quod in illa includitur non esse adscribendam*. Cette déclaration présente le double avantage de promulguer la doctrine reçue dans l'Église sans paraître condamner certaines affirmations de théologiens antérieurs : c'était la solution élégante apportée aux difficultés soulevées à propos de Cajétan et d'Adrien VI. Toutefois demeuraient définitivement tranchées les anciennes controverses sur le rôle de la contrition. Le texte primitif rappelait ici la fameuse comparaison des lépreux, renvoyés aux prêtres par le Christ et guéris en chemin, comparaison classique au Moyen Age, pour exprimer et justifier l'effet direct de la contrition parfaite. A ce rappel se joignait un texte de David, Ps., xxxi, 5 :

Cujus rei elegantissimum symbolum leprosi illi a Domino ad sacerdotes missi nobis demonstrarunt qui, dum voci Christi auscultarent, euntes in viam mundati sunt. In eum quoque sensum non obscure David cecinit : *Dixit : Confitebor adversum me injustitiam meam Domino et tu remisisti impietatem peccati mei.*

La troisième partie concernait l'attrition. Le passage fut singulièrement abrégé et remanié.

*Texte proposé*

Illam vero contritionem quam theologî attritionem vocant, quod imperfecta sit et *solum* vel ex turpitudinis peccati consideratione vel ex gehennæ et pœnarum metu, qui

*Texte définitif*

Illam vero contritionem imperfectam, quæ attritio dicitur, quoniam  
vel ex turpitudinis peccati consideratione, vel ex

*servilis timor dicitur, concipiatur; si voluntatem peccandi excludat, et dolorem qualemcumque de commissis delictis exprimat, statuit hæc sancta synodus et declarat: non solum non facere hominem hypocritam et magis peccatorem (ut quidam blasphemare non verentur), verum etiam sufficere ad sacramenti hujus constitutionem, ac donum Dei esse, et Spiritus Sancti impulsum verissimum, non adhuc quidem inhabitantis, sed tantum moventis, quo pœnitens adjutus, cum sine aliquo dilectionis in Deum motu esse vix queat, viam sibi ad justitiam munit et per eum ad Dei gratiam facilius impetrandam disponitur. Hoc enim timore utiliter concussi Ninivitæ ad Jonæ prædicationem plenam terroribus pœnitentiam egerunt, et misericordiam a Domino impetrarunt. Ac etiam timoris ratione ductus, adolescens ille qui abierat in regionem longinquam, ad patrem compunctus rediit, et in ejus gratiam restitutus est. Hic igitur imperfectus dolor, licet a sacramento pœnitentiæ sejunctus per se ad justificationem perducere peccatorem nequeat, ut est tamen illi conjunctus, remissionem peccatorum et reconciliationem ita impetrat, ut persuasum in Ecclesia Dei sit, pro Dei Optimi Maximi incomparabili erga nos beneficentia effici ex attritis contritos (ut theologi docent) sacramentum hoc suscipientes (Theiner, t. I, p. 584 a).*